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利用にあたって 
 

 

１．この統計書は、利府町に関する町勢の全般にわたる基礎的な統計資料を収録したもの

です。 

 

２．本書は令和４年度及び令和５年度並びに令和２年国勢調査の資料を中心に編集したも

のです。一部の統計資料については公表されている最新年度を掲載しています。 

 

３．統計書中「年」とあるのは暦年（1 月～12 月）、「年度」とあるのは 4 月から翌年 3

月までの期間を示し、また「何年・月末」「何月何日」とあるのはそれぞれの現在日

を示します。 

 

４．統計内容につきましては、調査年度がそれぞれ異なるため、年度が古いものになって

いることがあります。 

 

５．資料の出典名については、各表の右下部に表記しております。 

 

６．数字の単位については各表右上部に表示しております。なお、数字の単位未満につい

ては、四捨五入、あるいは切捨ててある箇所もあるので、総数と内訳の計が一致しな

い場合もあります。 

 

７．統計書中の符号については、次のとおりです。 

 

「０」・・・・・該当数字を四捨五入した結果、単位に満たないもの。 

「－」・・・・・該当数字のないもの。 

「…」・・・・・不詳（数字が得られないもの） 

「ｘ」・・・・・秘密保護上、数値の公表を控え秘匿したもの。 

「△」・・・・・マイナス（負数） 

 

８．資料について、さらに詳細な数字が必要な場合、あるいは疑義がある場合などは、下

記担当にお問い合わせ下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

                            
担当：企画部秘書政策課 政策係 

電話：０２２（７６７）２１１５ 



 
 

 

 

 
利府町統計書 

 

 

総 目 次 
 

 

 

１．土   地 

                                   ページ 

 1．位置及び地勢・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   1 

 2．位置・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   1 

 3．役場の位置・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   1 

 4．地目別面積の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   1 

 

２．人   口 

 

 1．人口・世帯数等の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   2 

 2．人口の自然動態及び社会動態の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・   4 

 3．社会動態(転入・転出)移動者数の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・   5 

 4．合計特殊出生率(ベイズ推定値)の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・   5 

 5．行政区・男女別人口及び世帯数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   6 

 

＜国勢調査結果＞ 

 6．世帯数、人口、人口増減、人口密度等の推移・・・・・・・・・・・・・・   7 

 7．人口集中地区人口、人口密度及び面積の推移・・・・・・・・・・・・・・   7 

 8．全国、宮城県、本町の人口増減率の推移・・・・・・・・・・・・・・・・   8 

 9．２市３町、９市町村ブロック別人口及び世帯の前回対比・・・・・・・・・   9 

10．年齢(各歳)、男女別人口・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  12 

11．年齢階層(３区分)別人口の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  13 

12．年齢(５歳階級)、男女別高齢単身者数・・・・・・・・・・・・・・・・・  14 

13．高齢夫婦世帯数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  14 

14．配偶関係(４区分)、年齢(５歳階級)、男女別１５歳以上人口・・・・・・・  15 

15．国籍、男女別外国人数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  16 

16．労働力状態・男女別１５歳以上人口・・・・・・・・・・・・・・・・・・  16 

17．産業別（１５歳以上）就業者数、就業者割合の推移・・・・・・・・・・・  17 

 



 
 

 

 

18．常住人口、昼間人口、流入、流出人口及び昼夜間人口比率の推移・・・・・  17 

19．産業(大分類)、年齢(５歳階級)、男女別１５歳以上就業者数(総数)・・・・  18 

20．常住地又は従業地・通学地による年齢(５歳階級)、男女別人口及び１５歳以 

上就業者数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  20 

21．本町に常住する１５歳以上就業・通学者数内訳・・・・・・・・・・・・・  22 

22．本町を従業地・通学地とする１５歳以上就業・通学者数内訳・・・・・・・  23 

 

３．町 民 所 得 

 

 1．経済活動別町内総生産の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  24 

 2．町民所得の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  25 

 

４．事 業 所 

 

 1．産業(大分類)別民営事業所数及び従業者数   ・・・・・・・・・・・・  26 

 2．全事業所数及び従業者数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  27 

 

５．農   業 

 

 1．農家の人口と専・兼別農家数の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・  28 

 2．経営耕地面積規模別農家数の推移（販売農家・農業経営体）・・・・・・・  28 

 3．経営耕地面積の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  28 

 4．農業経営組織別経営体数の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  29 

 

６．漁   業 

 

 1．漁業経営体の基本構成の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  30 

 2．経営体階層別経営体数の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  30 

 3．自営漁業の専兼業別経営体数の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・  30 

 4．性別年齢別１５歳以上漁業就業者数の推移・・・・・・・・・・・・・・・  30 

 

７．工   業 

 

 1．事業所数・従業者数・製造品出荷額等の推移・・・・・・・・・・・・・・  31 

 2．従業者規模別事業所数の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  31 

 3．産業中分類別事業所数・従業者数・現金給与総額・原材料使用額等・製造品 

出荷額等・粗付加価値額・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  32 



 
 

 

 

８．商   業 

   

 1．産業分類別事業所数・従業者数・年間商品販売額の推移・・・・・・・・・  33 

 

９．建   設 

 

 1．開発許可状況の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  34 

 2．道路状況・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  34 

 3．用途地域の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  35 

 4．大規模住宅団地開発状況・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  36 

 

１０．上・下水道 

 

 1．上水道の給水人口・給水量の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  37 

 2．下水道普及の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  37 

 

１１．運   輸 

 

 1．町内自動車保有台数の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  38 

 2．ＪＲ利府駅一日あたり乗車人員の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・  38 

 

１２．観   光 

 

 1．観光客入込数、宿泊観光客数の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・  39 

 2．主要観光地点別観光客入込数の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・  39 

 

 

１３．福祉･社会保障 

 

 1．老齢人口の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  40 

 2．身体障害者手帳交付状況の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  40 

3．知的障害者数の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  41 

4．精神障害者数の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  41 

 5．国民年金被保険者数の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  41 

 6．国民年金受給者数及び受給額の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・  42 

 7．後期高齢者医療被保険者及び給付状況・・・・・・・・・・・・・・・・・  42 

 8．福祉医療費助成の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  42 



 
 

 

 

 9．児童手当、児童扶養手当、特別児童扶養手当の推移・・・・・・・・・・・  43 

10．国民健康保険被保険者及び保険税の推移・・・・・・・・・・・・・・・・  43 

11．国民健康保険給付状況(給付件数)の推移・・・・・・・・・・・・・・・・  44 

12．国民健康保険給付状況(費用額)の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・  44 

13．介護保険被保険者数の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  45 

14．介護保険要支援・要介護者数の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・  45 

15．介護保険料収納状況の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  45 

16．介護保険料給付状況の推移(合計)・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  45 

17．介護保険料給付状況の推移(在宅サービス内訳)     ・・・・・・・・  46 

18．介護保険料給付状況の推移(施設サービス内訳)     ・・・・・・・・  46 

19．保育所入所状況の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  47 

 

１４．保健・衛生・環境 

 

 1．医療施設の状況・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  48 

 2．各種検診受診者数の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  48 

 3．母子保健実施状況の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  49 

 4．予防接種実施状況の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  49 

 5．保健福祉センター利用状況の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  50 

 6．ごみ収集処理の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  50 

 7．し尿収集処理の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  51 

 8．大気汚染測定結果の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  52 

 

１５．教   育 

 

 1．幼稚園数・在園児数及び教職員数の推移・・・・・・・・・・・・・・・・  54 

 2．小学校・学級数・児童数及び教職員数の推移・・・・・・・・・・・・・・  54 

 3．中学校・学級数・児童数及び教職員数の推移・・・・・・・・・・・・・・  55 

 4．学校別児童・生徒数及び学級数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  56 

 5．公民館利用状況の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  57 

 6．文化交流センター利用状況の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  57 

 7．図書館蔵書数及び利用状況の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  57 

 8．総合体育館利用者数の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  58 

 9．北公園等利用状況の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  58 

10．中央公園等利用状況の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  59 

11．屋内温水プール利用者数の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  59 

 



 
 

 

 

１６．災害・治安 

 

1．火災発生状況の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  60 

 2．原因別火災発生件数の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  61 

 3．救急出場件数の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  62 

 4．救急搬送人員の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  63 

 5．本町の自然災害(被害の多いもの)・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  64 

 6．交通事故発生状況の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  65 

 7．犯罪発生状況の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  65 

 

１７．選   挙 

 

 1．選挙人名簿定時登録者数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  66 

 2．選挙投票状況・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  67 

 

１８．行政・財政 

 

 1．町職員数の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  68 

 2．歳入歳出決算の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  68 

 3．一般会計歳入決算・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  69 

 4．一般会計歳出決算・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  69 

 5．特別会計歳入決算・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  70 

 6．特別会計歳出決算・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  70 

 7．企業会計決算（水道事業・下水道事業）・・・・・・・・・・・・・・・・  70 

 8．基金・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  71 

 9．町税の調定額、収入済額及び収納率・・・・・・・・・・・・・・・・・・  72 

 

１９．その他の情報（参考） 

 

 1．県内総人口順位・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  73 

 2．県内世帯数順位・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  73 

 3．県内平均寿命順位 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  73 

 4．県内高齢化率順位・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  73 

 5．県内小学校児童数順位・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  74 

 6．県内中学校生徒数順位・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  74 

 7．県内本当に住みやすい街ランキング・・・・・・・・・・・・・・・・・・  74 

 



１．土地 

 

 

１．位置及び地勢 
 

利府町は、東経１４０度５８分、北緯３８度１９分の位置にあり、宮城県のほぼ中央部に位置して

います。地形は、東西に細長い町域となっています。 

総面積は４４．８９ｋｍ２であり、東西が約１２キロメートル、南北が約７キロメートルで東方部を

松島町、西方部を富谷市、南方部を仙台市及び多賀城市、塩竈市、北方部を大和町と大郷町に接して

います。 

 歴史上、古くは多賀城の国府に、近世に入ってからは仙台城下に接し北方の要衝として栄えました。 

また、町内に３つのＪＲ駅と４つのインターチェンジを有し、仙台市の中央部まで約３０分の通勤、

通学圏となっています。さらには、大型商業施設、公園、医療施設、公共施設が充実し、東方部は日

本三景松島の一角をなす表松島の海が広がり、都市と自然が調和した暮らしやすい町として、子育て

世帯に人気があり、人口の増加が続いています。 

  

２．位置 
 

位 置 経度及び緯度 地   名 距  離 

東 端 東経１４１度 ３分３４秒 赤沼字櫃ヶ沢 
東 西 １２ｋｍ 

西 端 東経１４０度５６分１３秒 菅谷字明神沢 

南 端 北緯 ３８度１８分３０秒 加瀬字松崎 
南 北  ７ｋｍ  

北 端 北緯 ３８度２２分２８秒 森郷字内ノ目北 

面 積 ４４．８９ｋ㎡ 

 

３．役場の位置 
 

名   称 所  在  地 位     置 電 話 番 号 

利府町役場 
〒981-0112 

宮城郡利府町利府字新並松４番地 

東経 140 度 58 分 34 秒 
022-767-2111 

北緯  38 度 19 分 46 秒 

 

４．地目別面積の推移(各年１月１日) 

[単位：ha] 

出典：税務課資産税係｢固定資産概要調書｣ 

  田 畑 宅 地 池 沼 山 林 原 野 雑種地 その他 総面積 

  平成 26 年 317.3 200.7 510.5 9.0 1,856.1 85.3 440.9 1,055.2 4,475.0 

  27 年 316.8 199.2 511.4 9.0 1,855.3 85.2 443.0 1,069.1 4,489.0 

  28 年 315.5 197.3 513.1 9.0 1,853.2 84.7 445.7 1,070.5 4,489.0 

  29 年 313.7 193.2 513.8 9.0 1,852.8 83.9 447.2 1,075.4 4,489.0 

    30 年 312.8 192.1 517.0 8.8 1,849.4 83.9 414.1 1,110.9 4,489.0 

31 年 295.7 190.2 533.7 9.0 1,831.5 83.8 429.5 1,115.6 4,489.0 

令和 2 年 293.7 187.8 539.6 9.0 1,831.4 73.4 438.7 1,115.4 4,489.0 

3 年 284.6 185.3 543.8 10.1 1,822.7 72.7 453.0 1,116.8 4,489.0 

4 年 281.2 183.8 552.6 10.1 1,821.5 72.5 450.1 1,117.2 4,489.0 

5 年 274.0 184.6 554.0 10.1 1,821.1 73.0 454.2 1,118.0 4,489.0 

6 年 259.7 177.9 565.9 10.0 1,822.8 78.7 457.8 1,116.2 4,489.0 

1



２．人口 
 

 

１．人口、世帯数等の推移(各年度末：３月３１日) 

 
人  口 (人) 人 口 

増減数 

(人) 

人 口 

増減率 

(％) 

世帯数 

(世帯) 

１世帯人員 

(人／世帯) 男 女 計 

明治 22 年度 … … 4,120 … … 563 7.32 

昭和 33 年度 3,969 3,897 7,866 39 0.50 1,228 6.41 

  34 年度 3,952 3,940 7,892 26 0.33 1,241 6.36 

  35 年度 3,904 3,918 7,822 △ 70 △ 0.89 1,263 6.19 

  36 年度 3,902 3,934 7,836 14 0.18 1,278 6.13 

  37 年度 3,865 3,951 7,816 △ 20 △ 0.26 1,303 6.00 

  38 年度 3,903 3,954 7,857 41 0.52 1,341 5.86 

  39 年度 3,922 3,954 7,876 19 0.24 1,387 5.68 

  40 年度 3,900 3,955 7,855 △ 21 △ 0.27 1,435 5.47 

  41 年度 3,881 3,940 7,821 △ 34 △ 0.43 1,476 5.30 

  42 年度 3,909 4,004 7,913 92 1.18 1,508 5.25 

  43 年度 3,926 4,019 7,945 32 0.40 1,533 5.18 

  44 年度 3,979 4,082 8,061 116 1.46 1,661 4.85 

  45 年度 4,018 4,150 8,168 107 1.33 1,670 4.89 

  46 年度 4,076 4,200 8,276 108 1.32 1,716 4.82 

  47 年度 4,135 4,248 8,383 107 1.29 1,776 4.72 

  48 年度 4,366 4,487 8,853 470 5.61 1,942 4.56 

  49 年度 4,680 4,756 9,436 583 6.59 2,132 4.43 

  50 年度 4,927 5,055 9,982 546 5.79 2,306 4.33 

  51 年度 5,129 5,264 10,393 411 4.12 2,443 4.25 

52 年度 5,305 5,493 10,798 405 3.90 2,578 4.19 

     53 年度 5,387 5,599 10,986 188 1.74 2,638 4.16 

54 年度 5,464 5,679 11,143 157 1.43 2,702 4.12 

55 年度 5,513 5,755 11,268 125 1.12 2,747 4.10 

56 年度 5,544 5,819 11,363 95 0.84 2,771 4.10 

  57 年度 5,643 5,927 11,570 207 1.82 2,845 4.07 

58 年度 5,727 6,034 11,761 191 1.65 2,901 4.05 

  59 年度 5,811 6,122 11,933 172 1.46 2,962 4.03 

  60 年度 5,942 6,261 12,203 270 2.26 3,052 4.00 

  61 年度 6,113 6,409 12,522 319 2.61 3,141 3.99 

62 年度 6,253 6,530 12,783 261 2.08 3,268 3.91 

  63 年度 6,669 6,968 13,637 854 6.68 3,534 3.86 

平成 元 年度 7,617 7,856 15,473 1,836 13.46 4,064 3.81 

※用語の定義  ■人口増減数＝当該年度人口－前年度人口 (当該年度中の自然増減数＋社会増減数) 

        ■人口増減率＝人口増減数÷前年度人口×１００ 

        ■一世帯人員＝人口÷世帯数 

2



２．人口 

 

１． 人口、世帯数等の推移(各年度末：３月３１日) 

 
人 口(人) 人 口 

増減数 

(人) 

人 口 

増減率 

(％) 

世帯数 

(世帯) 

１世帯 

人 員 

(人／世帯) 男 女 計 

 平成 2 年度 8,612 8,874 17,486 2,013 13.01 4,677 3.74 

   3 年度 9,423 9,675 19,098 1,612 9.22 5,199 3.67 

   4 年度 10,512 10,859 21,371 2,273 11.90 5,863 3.65 

   5 年度 11,535 11,882 23,417 2,046 9.57 6,458 3.63 

   6 年度 12,413 12,740 25,153 1,736 7.41 6,985 3.60 

   7 年度 12,929 13,300 26,229 1,076 4.28 7,348 3.57 

   8 年度 13,506 13,892 27,398 1,169 4.46 7,748 3.54 

   9 年度 14,022 14,420 28,442 1,044 3.81 8,105 3.51 

  10 年度 14,310 14,801 29,111 669 2.35 8,373 3.48 

  11 年度 14,693 15,104 29,797 686 2.36 8,664 3.44 

  12 年度 15,010 15,475 30,485 688 2.31 8,939 3.41 

  13 年度 15,335 15,754 31,089 604 1.98 9,204 3.38 

  14 年度 15,661 16,065 31,726 637 2.05 9,540 3.33 

  15 年度 15,839 16,269 32,108 382 1.20 9,762 3.29 

  16 年度 16,037 16,480 32,517 409 1.27 10,001 3.25 

  17 年度 16,143 16,649 32,730 275 0.85 10,262 3.19 

  18 年度 16,273 16,857 33,130 338 1.03 10,557 3.14 

  19 年度 16,403 17,010 33,413 283 0.85 10,797 3.09 

  20 年度 16,538 17,187 33,725 312 0.93 11,006 3.06 

  21 年度 16,759 17,412 34,171 446 1.32 11,236 3.04 

  22 年度 17,108 17,751 34,859 688 2.01 11,559 3.02 

  23 年度 17,329 17,895 35,224 365 1.05 11,853 2.97 

   24 年度 17,582 18,168 35,750 526 1.49 12,184 2.93 

   25 年度 17,758 18,345 36,103 353 0.99 12,489 2.89 

  26 年度 17,852 18,466 36,318 215 0.60 12,785 2.84 

   27 年度 17,868 18,462 36,330 12 0.03 12,969 2.80 

   28 年度 17,780 18,425 36,205 △125 △0.34 13,091 2.77 

   29 年度 17,807 18,413 36,220 15 0.04 13,230 2.74 

  30 年度 17,755 18,299 36,054 △166 △0.46 13,310 2.71 

令和元年度 17,740 18,240 35,980 △74 △0.21 13,492 2.67 

   2 年度 17,750 18,283 36,033 53 0.14 13.755 2.61 

  3 年度 17,759 18,278 36,037 4 0.01 13,928 2.58 

  4 年度 17,672 18,197 35,869 △168 △0.47 14,087 2.55 

  5 年度 17,690 18,114 35,804 △65 △0.18 14,300 2.50 

出典：町民課戸籍住民係｢住民基本台帳｣ 
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２．人口の自然動態及び社会動態の推移(各年度末：３月３１日) 

 

人 口 

(人) 

自 然 動 態 社 会 動 態 

純増減 

(人) 

出  生  者 死  亡  者 自 然 増 減 転入者 転出者 社会増減 移動者 

人 数 

(人) 

出生率 

(‰) 

人 数 

(人) 

死亡率 

(‰) 

人 数 

(人) 

増減率 

(％) 

人 数 

(人) 

転入率 

(％) 

人 数 

(人) 

転出率 

(％) 

人 数 

(人) 

増減率 

(％) 

人 数 

(人) 

移動率 

(％) 

A B B/A*1000 C C/A*1000 D=B‐C 
D/前年度末 

人口×100 
E E/A×100 F F/A×100 G=E‐F 

G/前年度末 

人口×100 
H=E+F H/A×100 I＝D+G 

 平成 7年度 26,229 216 8.24 123 4.69 93 0.37 2,069 7.89 1,086 4.14 983 3.91 3,155 12.03 1,076 
   8 年度 27,398 260 9.49 124 4.53 136 0.52 2,124 7.75 1,091 3.98 1,033 3.94 3,215 11.73 1,169 

   9 年度 28,442 298 10.48 121 4.25 177 0.65 1,908 6.71 1,041 3.66 867 3.16 2,949 10.37 1,044 

  10 年度 29,111 262 9.00 117 4.02 145 0.51 1,591 5.47 1,067 3.67 524 1.84 2,658 9.13 669 

  11 年度 29,797 241 8.09 140 4.70 101 0.35 1,767 5.93 1,182 3.97 585 2.01 2,949 9.90 686 

  12 年度 30,485 266 8.73 149 4.89 117 0.39 1,791 5.88 1,220 4.00 571 1.92 3,011 9.88 688 

  13 年度 31,089 275 8.85 153 4.92 122 0.40 1,839 5.92 1,357 4.36 482 1.58 3,196 10.28 604 

  14 年度 31,726 274 8.64 139 4.38 135 0.43 1,819 5.73 1,317 4.15 502 1.61 3,136 9.88 637 

  15 年度 32,108 284 8.85 157 4.89 127 0.40 1,578 4.91 1,323 4.12 255 0.80 2,901 9.04 382 

  16 年度 32,517 283 8.70 155 4.77 128 0.40 1,659 5.10 1,378 4.24 281 0.88 3,037 9.34 409 

  17 年度 32,792 275 8.39 180 5.49 95 0.29 1,555 4.74 1,375 4.19 180 0.55 2,930 8.94 275 

  18 年度 33,130 270 8.15 190 5.73 80 0.24 1,689 5.10 1,431 4.32 258 0.79 3,120 9.42 338 

  19 年度 33,413 270 8.08 195 5.84 75 0.23 1,664 4.98 1,456 4.36 208 0.63 3,120 9.34 283 

  20 年度 33,725 274 8.12 176 5.22 98 0.29 1,640 4.86 1,426 4.23 214 0.67 3,028 8.98 312 

  21 年度 34,171 266 7.78 212 6.20 54 0.16 1,659 4.85 1,267 3.71 392 1.16 2,926 8.56 446 

  22 年度 34,859 318 9.12 216 6.20 102 0.30 1,749 5.02 1,194 3.43 555 1.62 2,943 8.44 657 

    23 年度 35,224 311 8.83 228 6.47 83 0.24 1,844 5.24 1,562 4.43 282 0.81 3,406 9.67 365 

    24 年度 35,750 310 8.67 232 6.49 78 0.22 1,692 4.73 1,336 3.74 356 1.01 3,028 8.47 434 

  25 年度 36,103 288 7.98 231 6.40 57 0.16 1,763 4.88 1,467 4.06 296 0.83 3,230 8.95 353 

26 年度 36,318 293 8.07 227 6.25 66 0.18 1,623 4.47 1,448 3.99 175 0.48 3,071 8.46 241 

27 年度 36,330 309 8.51 250 6.88 59 0.16 1,519 4.18 1,566 4.31 △47 △0.13 3,085 8.49 12 

28 年度 36,205 275 7.60 262 7.24 13 0.04 1,375 3.80 1,513 4.18 △138 △0.38 2,888 7.98 △125 

29 年度 36,220 294 8.12 234 6.46 60 0.17 1,479 4.08 1,524 4.21 △45 △0.12 3,003 8.29 15 

30 年度 36,054 259 7.18 272 7.54 △13 △0.04 1,471 4.08 1,624 4.50 △153 △0.42 3,095 8.58 △166 

令和元年度 35,980 254 7.06 304 8.45 △50 △0.14 1,537 4.27 1,561 4.34 △24 △0.07 3,098 8.61 △74 

2 年度 36,033 239 6.63 251 6.96 △12 △0.03 1,425 3.95 1,360 3.77 65 0.18 2,785 7.72 53 

3 年度 36,037 250 6.93 258 7.15 △8 △0.02 1,387 3.84 1,375 3.81 12 0.03 2,762 7.66 4 

4 年度 35,869 241 6.72 318 8.87 △77 △0.21 1,371 3.82 1,462 4.08 △91 △0.25 2,833 7.90 △168 

5 年度 35,804 209 5.84 333 9.30 △124 △0.35 1,386 3.87 1,327 3.71 59 0.16 2,713 7.58 △65 

出典：町民課戸籍住民係｢住民基本台帳｣ 

※用語の定義 
■出生率(‰)＝出生者数÷当該年度末人口×1000   ■死亡率(‰)＝死亡者数÷当該年度末人口×1000   ■自然増減数＝出生者数－死亡者数          
■自然増減率(％)＝自然増減数÷前年度末人口×*100 ■転入率(％)＝転入者数÷当該年度末人口×100    ■転出率(％)＝転出者数÷当該年度末人口×100 
■社会増減数＝転入者数－転出者数         ■社会増減率(％)＝社会増減数÷前年度末人口×100  ■移動者数＝転入者数＋転出者数        
■移動率(％)＝移動者数÷当該年度末人口×100 
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２．人口 

 

３．社会動態(転入・転出)移動者数の推移(各年度末：３月３１日) 
[単位：人] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

出典：町民課戸籍住民係｢住民基本台帳｣ 
 

４．合計特殊出生率(ベイズ推定値)の推移 

                                                        （参考） 

期   間 

合計特殊出生率  

 

合計特殊出生率 

宮城県 利府町  全国 宮城県 

平成 10 年～平成 14 年 1.37 1.40 
平成 25 年 1.43 1.34 

26 年 1.42 1.30 

平成 15 年～平成 19 年 1.28 1.33 
27 年 1.46 1.31 

28 年 1.44 1.34 

平成 20 年～平成 24 年 1.29 1.32 
29 年 1.43 1.31 

30 年 1.42 1.30 

平成 25 年～平成 29 年 1.35 1.37 
令和元年 1.36 1.23 

2 年 1.33 1.20 

平成 30 年～令和 4 年 1.19 1.35 
3 年 1.30 1.15 

4 年 1.26 1.09 

出典：厚生労働省｢人口動態調査 保健所･市区町村別統計｣       出典：厚生労働省｢人口動態調査｣ 

 
※合計特殊出生率とは 15 歳から 49 歳までの女性の年齢別出生率を合計したもので、1 人の女性が一生の間に何人子供

を産むかを推計したものである。 

※町の直近の合計特殊出生率が公表されていないため、参考として、全国と宮城県の合計特殊出生率の推移を掲載した。 

※保健所･市区町村別統計はそれぞれ、その期間の平均を示しているが、基準女子人口として国勢調査人口を用いている

ため、各年の人口を扱っている右の人口動態調査｢合計特殊出生率｣(宮城県値)から算出した平均値とは一致しない。 

 

 

平成 26 

年度 

平成 27 

年度 

平成 28 

年度 

平成 29 

年度 

平成 30 

年度 

令和元 

年度 

令和 2 

年度 

令和 3 

年度 

令和 4 

年度 

令和 5 

年度 

転 

入 

県内他市町村 1,114 972 883 965 992 970 978 909 868 909 

県 外 か ら 469 466 419 455 404 493 407 444 442 434 

国 外 か ら 45 56 58 37 44 41 18 23 38 24 

職 権 記 載 1 3 1 2 0 5 0 0 0 0 

そ の 他 15 22 14 20 31 28 22 11 23 19 

合 計 1,644 1,519 1,375 1,479 1,471 1,537 1,425 1,387 1,371 1,386 

転 

出 

県内他市町村 941 995 944 950 1,018 994 886 838 918 794 

県 外 へ 513 505 506 511 554 496 434 500 496 479 

国 外 へ 28 52 42 36 30 58 24 18 43 41 

職 権 消 除 13 13 12 22 17 11 11 17 5 13 

そ の 他 0 1 9 5 5 2 5 2 0 0 

合 計 1,495 1,566 1,513 1,524 1,624 1561 1,360 1,375 1,462 1,327 

C：社会増減 

(A－B) 
149 △47 △138 △45 △153 △24 65 12 △91 59 
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２．人口 

５．行政区・男女別人口及び世帯数(令和 6 年 5月 31 日) 
 

   人 口(人) 世帯数 

(世帯) 男 女 計 

神谷沢 ２，１４０ ２，２３６ ４，３７６ １，８１４

菅谷一部 ４４４ ４６４ ９０８ ３９８

菅谷二部 ２６７ ２８４ ５５１ １９５

沢乙 ４４３ ４２１ ８６４ ３８６

加瀬 １３７ １５３ ２９０ １２６

野中一部 １，１３８ １，１４２ ２，２８０ ８７３

野中二部 １，３２３ １，３７８ ２，７０１ １，０３９

町加瀬 ２７２ ２８１ ５５３ ２３１

中央 3丁目（町加瀬） ３５０ ３７７ ７２７ ３０３

大町 １５３ １４７ ３００ １３８

中央 2丁目（大町） １１０ １１２ ２２２ ９７

館 １５２ １６３ ３１５ １３１

仲町 ４９５ ５１８ １，０１３ ４６１

中央 1丁目（仲町） ２４７ ２４９ ４９６ ２２７

東町 ３０２ ２９８ ６００ ２５９

中央 1丁目（東町） ４２ ３２ ７４ ３０

藤田 １２３ １２４ ２４７ １０１

春日一部 １４９ １４９ ２９８ １１８

春日二部 ３６１ ３６８ ７２９ ３２３

赤沼 １０９ １０３ ２１２ １０６

浜田 １０５ １０８ ２１３ １２３

須賀 ８７ ７１ １５８ ７５

しらかし台 1丁目 ３４３ ３５５ ６９８ ２６８

しらかし台 2丁目 ３５０ ３３５ ６８５ ２８３

しらかし台 3丁目 ３３６ ３１８ ６５４ ２５７

しらかし台 4丁目 ３１８ ３２３ ６４１ ２６４

しらかし台 5丁目 ３６１ ３４５ ７０６ ３００

しらかし台 6丁目 ０ ０ ０ ０

花園 1丁目 ４１９ ４２７ ８４６ ３５７

花園 2丁目 ４３２ ４５８ ８９０ ３６８

花園 3丁目 ４５３ ４４１ ８９４ ３３７

青山 2丁目 ４１１ ４０７ ８１８ ３３９

青山 3丁目 ５２８ ５４５ １，０７３ ４３７

青山 4丁目 ４７１ ５１７ ９８８ ４０２

青葉台 1丁目 ２８０ ３１５ ５９５ ２４４

青葉台 2丁目 ４３０ ４３７ ８６７ ３４６

青葉台 3丁目 ４３４ ４３６ ８７０ ３４８

菅谷台 1丁目 ４０６ ４２２ ８２８ ２９２

菅谷台 2丁目 ３５３ ３８７ ７４０ ２６１

菅谷台 3丁目 ４３２ ４６９ ９０１ ３２３

菅谷台 4丁目 ５０５ ５５５ １，０６０ ４０５

皆の丘 ２７９ ２６１ ５４０ ２０２

葉山 1丁目 ５８７ ６４２ １，２２９ ４０４

葉山 2丁目 ３０７ ２８３ ５９０ １８０

新中道 1丁目 １４３ １４２ ２８５ ９２

新中道 2丁目 １４０ １２５ ２６５ ８８

計 １７，６６７ １８，１２３ ３５，７９０ １４，３５１

出典：町民課戸籍住民係｢住民基本台帳｣
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２．人口 

 

６．世帯数、人口、人口増減、人口密度等の推移(各年 10 月１日) 
 

 

 
世帯数 

（世帯） 

人 口(人) 人口増減 一世帯当たり

人口 
人口密度 

面積 

(k ㎡) 
総数 男 女 実数(人) 増減率(％) 

昭和 35 年 1,307 7,927 3,961 3,966 △ 109 △ 1.36 6.07 176.5 44.92 

  40 年 1,467 7,934 3,898 4,036 7 0.09 5.41 176.5 44.96 

  45 年 1,644 8,031 3,914 4,117 97 1.22 4.89 178.8 44.92 

  50 年 2,215 9,712 4,774 4,938 1,681 20.93 4.38 216.2 44.92 

  55 年 2,737 11,201 5,496 5,705 1,489 15.33 4.09 249.4 44.92 

  60 年 3,025 12,031 5,871 6,160 830 7.41 3.98 267.6 44.96 

平成 2 年 4,333 16,321 7,999 8,322 4,290 35.66 3.77 363.7 44.87 

   7 年 6,944 25,135 12,276 12,859 8,814 54.00 3.62 561.7 44.75 

   12 年 8,616 29,848 14,545 15,303 4,713 18.75 3.46 667.0 44.75 

   17 年 9,768 32,257 15,664 16,593 2,409 8.07 3.30 720.8 44.75 

   22 年 10,818 33,994 16,425 17,569 1,737 5.38 3.11 759.6 44.75 

   27 年 12,191 35,835 17,400 18,435 1,841 5.42 2.90 798.3 44.89 

 令和 2年 12,538 35,182 17,162 18,020 △653 △1.82 2.81 783.7 44.89 

出典：総務省統計局｢国勢調査報告｣ 

 

 

 

７．人口集中地区人口、人口密度及び面積の推移(各年 10 月 1日) 
 

 

  

人 口(人) 
人口増減 人口密度 

(人／k㎡) 

面積 

(k ㎡) 実数(人) 増減率(％) 

平成 17 年 13,027 △ 19 △ 0.1 5591.0 2.33 

  22 年 12,580 △ 447 △ 3.4 5445.9 2.31 

  27 年 12,254 △ 326 △ 2.6 5236.8 2.34 

令和 2年 11,721 △ 533 △ 4.4 4357.2 2.69 

出典：総務省統計局｢国勢調査報告｣ 
 

※人口集中地区とは，市区町村の境域内で人口密度の高い基本単位区（原則として人口密度が１平方キロメ

ートル当たり 4,000 人以上）が隣接して，その人口が 5,000 人以上となる地域である。 

※利府町の人口集中地区は、平成 7 年国勢調査から指定されており、平成 7 年は、しらかし台、青葉台、青

山地区が指定され、平成 12 年以降は、それらに花園地区を加えた地域が指定されている。
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２．人口 
 

 

８．全国、宮城県、本町の人口及び増減率の推移(各年 10 月 1日) 
 

 
人   口(人) 増 減 率(％) 

全国 宮城県 本町 全国 宮城県 本町 

大正 9 年 55,963,053 961,768 4,718 - - - 

14 年 59,736,822 1,044,036 4,936 6.7 8.6 4.6 

昭和 5 年 64,450,005 1,142,784 5,211 7.9 9.5 5.6 

10 年 69,254,148 1,234,801 5,480 7.5 8.1 5.2 

15 年 73,114,308 1,271,238 5,598 5.6 3.0 2.2 

22 年 78,101,473 1,566,831 7,216 6.8 23.3 28.9 

